MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 06/2015, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

Torna  pública  a  homologação  das  inscrições  do
processo  seletivo  de  aluno  especial  2015.1  do
Mestrado  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos  (PPG IELA) da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em

Estudos Latino-Americanos, no uso de suas atribuições legais,  homologa,  por meio

deste instrumento, as inscrições dos candidatos a aluno especial do semestre 2015.1

do Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos:

CANDIDATO(A) DISCIPLINA PRETENDIDA

ADRIANA SOARES TASHIRO TEORIAS DA CULTURA

ALINE NEVES BERNARDES PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

AMÓS DE SOUZA SILVA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

ANA CAROLINA CRUZ ACOM PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

ANA LÚCIA FERREIRA BUSQUET  HISTÓRIA DAS IDÉIAS E DAS
TRADIÇÕES INTELECTUAIS NA

AMÉRICA LATINA

ANDERSON ANTONIO ANDREATA TEORIAS DA CULTURA

ANDREA DE PELLEGRIN BÜRGUER PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

BRUNA SHIRLEY GOBI PRADELLA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

CARLOS ROBERTO DA SILVA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
Av. Tancredo Neves, 6731 – PTI – Bloco 15  |  Foz do Iguaçu - Paraná - Brasil  |  CEP 85867-970

+55 (45) 3576-7359 – ppg.iela@unila.edu.br – http://unila.edu.br/mestrado/iela

CÁTIA LUIZA ZANOTELLI PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

CLÁUDIO COSTA LIMA MONTEIRO HISTÓRIA DAS IDÉIAS E DAS
TRADIÇÕES INTELECTUAIS NA

AMÉRICA LATINA

CLISNÉIA RODRIGUES DA SILVA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

CRISTIANE GARCIA PIRES CONFIGURAÇÕES SOCIAIS, POLÍTICAS
E CULTURAIS DAS AMÉRICAS

DAIANE SOARES DE LIMA COLONIALIDADE E IMPÉRIO:
PROCESSOS DE TRADUÇÃO
CULTURAL E CONSTRUÇÕES

EDSON DANIEL HUSS O PROBLEMA DOS SABERES NA
FILOSOFIA: O MODERNO-

CONTEMPORÂNEO; ANGLO-EUROPEU

EDSON LUIZ PETRY O PROBLEMA DOS SABERES NA
FILOSOFIA: O MODERNO-

CONTEMPORÂNEO; ANGLO-EUROPEU

ELAINE  BARRETO  MEDEIROS
CAVALCANTE

PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

FLAVIO AUGUSTO SERRA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

FRANCIELIE MORETTI CONFIGURAÇÕES SOCIAIS, POLÍTICAS
E CULTURAIS DAS AMÉRICAS

FRANCISCO  PETRÔNIO  ARAUJO
COSTA

PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

GERMANO LUIZ KALINOSKI ICONOS DE MEMORIA:
TERRITORIALIDADES,

CONSTRUCCIÓN DE LUGAR Y
CIUDADES

GREICY GONZALEZ ANDERSEN ICONOS DE MEMORIA:
TERRITORIALIDADES,

CONSTRUCCIÓN DE LUGAR Y
CIUDADES

ISABEL MATTOS SCHMIDT HISTÓRIA DAS IDÉIAS E DAS
TRADIÇÕES INTELECTUAIS NA

AMÉRICA LATINA

IVANDRO MARCELO KUKUL PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

JANICE FATIMA DE SOUZA TEORIAS DA CULTURA

JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR TEORIAS DA CULTURA

KARLA ULMAN DA FONSECA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
Av. Tancredo Neves, 6731 – PTI – Bloco 15  |  Foz do Iguaçu - Paraná - Brasil  |  CEP 85867-970

+55 (45) 3576-7359 – ppg.iela@unila.edu.br – http://unila.edu.br/mestrado/iela

LIDIANE FATIMA DE DEUS ANDRADE CONFIGURAÇÕES SOCIAIS, POLÍTICAS
E CULTURAIS DAS AMÉRICAS

MARCELO DARLAN DE OLIVEIRA A DIÁSPORA NEGRA NA AMÉRICA
LATINA: DEBATES E PERSPECTIVAS

MÁRCIA ANGELA DAHMER QUINZANI PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

MARCIA DA LUZ LEAL PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

MARCIO QUEIROZ VITOR TEORIAS DA CULTURA

MARIA APARECIDA WEBBER PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

MAYARA ALEXANDRE COSTA O PROBLEMA DOS SABERES NA
FILOSOFIA: O MODERNO-

CONTEMPORÂNEO; ANGLO-EUROPEU

MAYUMI ANDRÉA KOIDE COSTA CONFIGURAÇÕES SOCIAIS, POLÍTICAS
E CULTURAIS DAS AMÉRICAS

NATALIA ALVARENGA DA SILVA CONFIGURAÇÕES SOCIAIS, POLÍTICAS
E CULTURAIS DAS AMÉRICAS

NATALIA DE ALMEIDA VELOZO TEORIAS DA CULTURA

OSNI CESAR DA LUZ LEAL CONFIGURAÇÕES SOCIAIS, POLÍTICAS
E CULTURAIS DAS AMÉRICAS

SAIONARA DO AMARAL COPETTI PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

SIDNEI VARGAS HISTÓRIA DAS IDÉIAS E DAS
TRADIÇÕES INTELECTUAIS NA

AMÉRICA LATINA

SILVIA BEATRIZ ALBARELLO PALOSCHI PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

SÍLVIO EZEQUIEL MARTIN A DIÁSPORA NEGRA NA AMÉRICA
LATINA: DEBATES E PERSPECTIVAS

TAMIRIS AMANCIO ICONOS DE MEMORIA:
TERRITORIALIDADES,

CONSTRUCCIÓN DE LUGAR Y
CIUDADES

WAGNER GRIZORTI PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

WAGNER SOUZA SALDANHA PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS
INTERDISCIPLINARES

WALDIR VIEIRA DA COSTA O PROBLEMA DOS SABERES NA
FILOSOFIA: O MODERNO-

CONTEMPORÂNEO; ANGLO-EUROPEU

WALDSON DE ALMEIDA DIAS JUNIOR HISTÓRIA DAS IDÉIAS E DAS
TRADIÇÕES INTELECTUAIS NA

AMÉRICA LATINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
Av. Tancredo Neves, 6731 – PTI – Bloco 15  |  Foz do Iguaçu - Paraná - Brasil  |  CEP 85867-970

+55 (45) 3576-7359 – ppg.iela@unila.edu.br – http://unila.edu.br/mestrado/iela

WALTER BRUNO AZEVEDO GOMES A DIÁSPORA NEGRA NA AMÉRICA
LATINA: DEBATES E PERSPECTIVAS

Prof.ª Dr.ª Mercedes Yasmín López Lenci
Coordenadora

PPG IELA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
Av. Tancredo Neves, 6731 – PTI – Bloco 15  |  Foz do Iguaçu - Paraná - Brasil  |  CEP 85867-970

+55 (45) 3576-7359 – ppg.iela@unila.edu.br – http://unila.edu.br/mestrado/iela

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO